
T:\Amministrativa\DETERMINE\2018\segnaletica orizzontale\DETERMINAZIONE A CONTRARRE.doc 

              COMUNE  DI  CANEGRATE 
                                       CORPO POLIZIA LOCALE 
 

IMP. 382 
DETERMINAZIONE N.   28    /PLOC                                               DEL   16/04/2018 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE VIE DIVERSE. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA. 

 
Il sottoscritto Ornella Fornara, in qualità di Responsabile Area Polizia Locale; 
Visto il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2018-2020 approvato con deliberazione del 
C.C. n. 14 del 28/02/2018; 
Visto il Peg pluriennale  assegnato con GC n. 63 del 14/03/2018;  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
P R E M E S S O 

 
Visto il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 
contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 
 
 CONSIDERATO CHE:  
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 stabilisce al secondo periodo che fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, per gli acquisti di beni e di servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. N° 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
- tale tipologia di lavorazione non è presente nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 
né sono attive convenzioni CONSIP o convenzioni di centrali regionali di committenza;  
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che prescrive la necessità di adottare apposita determina a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa;  
PRECISATO quindi che:  
�con l’intervento sopra descritto si intende procedere all’esecuzione di tutti i lavori, le provviste, le forniture 
ed i servizi occorrenti per eseguire la segnatura delle linee di margine, di mezzeria, fasce d’arresto e scritte, 
posti auto ecc., lungo alcune strade comunali, piazze e parcheggi;  
�l’oggetto dell’appalto consiste nei lavori di rifacimento della segnaletica stradale ;  
• l’importo complessivo presunto dell’appalto è pari a € 7820,00 (SETTEMILAOTTOCENTOVENTI/00) 

oltre IVA che viene interamente finanziato con fondi propri;  
• la gara verrà realizzata  tramite la piattaforma Regionale SINTEL con procedura di gara aperta,  svolta 

con il criterio del prezzo più basso; 
CONSIDERATO che è inoltre necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per 
dare inizio al procedimento di affidamento dei lavori sopra descritti, nel corso dei quali sarà individuato il 
soggetto aggiudicatario/affidatario;  
DATO ATTO che tali interventi costituiscono spese per la manutenzione e messa in sicurezza delle strade 
comunali di cui agli artt. 208 comma 4 lett. C) e 142 comma 12 ter. del D.lgs 30.04.1992 n. 285 vigente e 
sono pertanto finanziabili con i proventi derivanti dalle sanzioni applicate per la violazione dei medesimi 
disposti, secondo i vincoli di Legge.  

-  
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

1. Di procedere all’indizione della gara d’appalto per l’affidamento lavori di segnatura delle linee di 
margine, di mezzeria, fasce d’arresto e scritte, posti auto ecc., lungo alcune strade comunali, piazze 
e parcheggi, da espletarsi mediante procedura aperta su piattaforma Regionale SINTEL, con criterio 
del prezzo piu’ basso; 

2. di impegnare la somma di € 7.820,00 (SETTEMILAOTTOCENTOVENTI/00) oltre ad euro 1.720,40 
(millesettecentoventi,40) per IVA, per un totale di € 9.540,40 

   



T:\Amministrativa\DETERMINE\2018\segnaletica orizzontale\DETERMINAZIONE A CONTRARRE.doc 

(NOVEMILACINQUECENTOQUARANTA/40) , a seconda di reali ed improcrastinabili necessità 
dell’Amministrazione Comunale, senza che l’impresa possa nulla vantare a suo favore; negli esercizi 
in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue  

 
 esercizio 2018  
 missione n. 10 programma n. 5 titolo 1 macroaggr, 3   
 classificazione completa U.1.03.02.99.001  
 codice di bilancio riferimento procedura n. 465000  
 
     3.  di dare atto che tali interventi costituiscono spese per la manutenzione e messa in sicurezza delle 
strade comunali di cui agli artt. 208 comma 4 lett. C) e 142 comma 12 ter. del D.lgs 30.04.1992 n. 285 
vigente e sono pertanto finanziabili con i proventi derivanti dalle sanzioni applicate per la violazione dei 
medesimi disposti, secondo i vincoli di Legge.  
 
. Di approvare quale parte integrante del presente atto la seguente documentazione: 
� Disciplinare di gara 
� Capitolato speciale d’appalto 

 
Di demandare a successivi atti a cura del Responsabile – Comandante della Polizia Locale di Canegrate – la 
completa attuazione di quanto sopra indicato. 
 
 
            IL  RESPONSABILE DELL’AREA 
              COMANDANTE POLIZIA LOCALE 
              (Ornella Fornara ) 
 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 
267/2000. 
 
            IL  RESPONSABILE DELL’AREA 
                          COMANDANTE POLIZIA LOCALE 
              (Ornella Fornara ) 
 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
  
 
 IL RESPONSABILE AREA 
 Programmazione e Gestione Economica Finanziaria 
 (Patrizia Casero) 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune il giorno____________________ e vi rimarrà affisso per la durata di quindici giorni 
consecutivi. 
Canegrate, lì__________________ 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Teresa La Scala   
 


